



Eiropas Progresīvās izpētes fonds (FEPS)
ar Brīvības un solidaritātes fonda (BSF) atbalstu
aicina apmeklēt forumu

„Latvijas demogrāfiskā katastrofa: izaicinājumi un risinājumi”

2011. gada 6. jūlijā, LBAS mājā, Bruņinieku ielā 29/31, Rīgā

Provizoriskie tautas skaitīšanas rezultāti atklāj, ka Latvijas iedzīvotāju skaits sarucis līdz aptuveni 1,9 miljoniem, tātad emigrācijas rezultātā iedzīvotāju skaita samazinājums bijis daudz lielāks, nekā vairums ekspertu un politiķu iepriekš prognozējuši. Lielākā daļa cilvēku, kuri pametuši Latviju, ir darbaspējas vecumā; tāpat šobrīd darba tirgū sāk ienākt paaudze, kas dzimusi pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas. Līdz ar to Latvijas iedzīvotāju vecuma struktūra ir piedzīvojusi būtiskas izmaiņas, kas atstās neizdzēšamas pēdas arī uz mūsu nākotni – darbaspēka resursiem, ekonomiskajiem procesiem un valsts attīstību kopumā.

Iedzīvotāju skaita samazināšanās un vecuma struktūras izmaiņas Latvijai radījušas lielus izaicinājumus, kuru pārvarēšana prasīs pārdomātus lēmumus vienlaikus gan ilgākai, gan tuvākai perspektīvai. Saeimā ir izveidota apakškomisija, kuras tiešais pienākums ir meklēt šos risinājumus, un ministru prezidenta vadībā ir izveidota demogrāfisko lietu padome. Bet, lai pieņemtu ne vien pareizus, bet arī pašus labākos lēmumus, ir svarīgi šajā darbā iesaistīt visplašāko ekspertu loku, aicinot arī sabiedriskās organizācijas, zinātniekus un ekspertus, kas varētu izstrādāt un piedāvāt savu redzējumu. Un vēl svarīgāk – lai šie redzējumi, risinājumi un priekšlikumi maksimāli ātri pārvērstos reālos lēmumos valdībā un parlamentā.

Kas būtu darāms, lai situāciju mainītu? Vai imigrācijas stimulēšana un robežu atvēršana ir dzīvotspējīgs risinājums vai arī tas varētu veicināt dažādu veidu destabilizējošu spriedzi, radot arvien jaunas problēmas? Vai Latvija ir gatava meklēt jaunu valsts pastāvēšanas un attīstības modeli, veidojot jaunu valsts kā sabiedriskā ietvara paradigmu? Vai tomēr vēl ir iespējams risināt demogrāfiskās problēmas ar dabiskā iedzīvotāju pieauguma palīdzību? Un vai Latvijas iedzīvotāji ir gatavi un vēlas šo problēmu risināt? Vai veselības stāvoklis un labklājības līmenis ir būtiskākie aspekti, kas ietekmē dzimstību Latvijā?

Jautājumu ir daudz. Tādēļ Eiropas Progresīvās izpētes fonds (FEPS) un Brīvības un solidaritātes fonds (BSF) rīko forumu, lai meklētu un rastu atbildes vismaz daļai nosaukto jautājumu. Forumā runātais tiks apkopots gan rakstiskā, gan interaktīvā veidā un nodots vērtēšanai atbildīgajām institūcijām un sabiedrībai.



Programma

9.30 – 10.00 Reģistrācija, rīta kafija

10.00 – 10.10 FEPS un BSF pārstāvju uzrunas

10.10 – 13.05 **Pirmā daļa - Ekspertu prezentācijas.** Vadītājs: Ansis Dobelis, BSF.
Katrs ziņojums 20 min., 15. min. atbildēm uz jautājumiem

Demogrāfiskā situācija Latvijā un tās attīstības scenāriji – *demogrāfs Ilmārs Mežs*

Valsts paradigmas maiņa demogrāfisko problēmu risināšanas kontekstā – *RSU
lektors Veiko Spolītis*

**Latvijas iedzīvotāju sociālantropoloģiskie aspekti un to uzvedības modeļi bērnu
radīšanas jautājumā** – *sociālantropologs Klāvs Sedlenieks*

**Latvijas sabiedrības veselības un labklājības stāvokļa ietekme uz demogrāfisko
situāciju** – *Inga Šmate, Veselības ministrijas sabiedrības veselības departamenta
direktore un Līvija Liepiņa, Labklājības ministrijas bērnu un ģimenes politikas
departamenta direktore*

Imigrācija kā viens no risinājumiem Latvijas iedzīvotāju skaita palielināšanai – *Dace
Akule, „Providus”, Eiropas politikas pētniece*

13.05 – 14.00 Pusdienas

14.00 – 16.00 **Otrā daļa – Politisko partiju un ekspertu diskusija.** Vadītājs: Ervins
Labanovskis, BSF

Piedalīties aicināti:

Politisko partiju apvienība "Vienotība"

Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"

Zaļo un Zemnieku savienība

Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!–Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"

Partiju apvienība "Par Labu Latviju"

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS)

Latvijas darba devēju konfederācija (LDDK)